Agohard. *De insol. Jud* : Porro si et circumcidere servum Christianum ausus fuerit, gladio puniri talia præsumptem. Quod jus in Gallia receptum est. *Capitularia Carol. M.* lib. vi, cap. 318, et lib. vii cap. 809, quæ sunt Aniani ad l. 1 cod. cod. ne occasione dominii sectam venerandæ religionis immutent. l. 64 cod. Th. cod. Append. cod. Th. num. 6.

(51) *Vel alterius sectæ*. Αἰρέσεως. *Basilica, vel alterius religionis, ἄλλης θρησκείας*, lib. lx, tit. 54, c. 32.

(92) *Quocunque modo ne habeto*. Nec comparare debet, nec largitæis, vel alio quocunque titulo consequatur. L. 1, cod. cod. quæ in veteribus eodd. tribuitur Constantino, subscriptio hoc modo esse debet: *Imperator Constantinus A. ad Evagrium*. Et in fine ejus l. 1, *ibid. Aug. CP. Constantino A. VIII, et Constantio Cæs. VI, COSS* Alius codex habet, *D. Kalend. Decemb. CP. Constantio A. VIII, et Const. III. Consilium* Theod. n. 17, can. 65.

(95) *Libertatem consequitur*. Si servus rem gestam detulerit, pro præmio accusationis liber efficitur, *Basilica* libro lx, tit. 54, cap. 32. Alioquin fisco vindicatur, l. 2 cod. Theod. cod.

A debet, et quæ requiruntur ad necessariam expensam ei suppeditare, filiius dotes constituere, pro filiis donationes ante nuptias, pro modo patrimonii, facere: si, dum in cæteris a filio recte colitur, hoc solum habeat, quod reprehendat illum scilicet factum esse Christianum.

Lib. 1, tit. 5, const. 21, ejus initium, *Quoniam*. Nota, Judæum hæretici appellatione non contineri. Postquam enim prohibuit hæc constitutio, ne testis in judicio sit hæreticus, adjicit, *Nec Judæus testimonium dicat*. Quo fit, ut cum separatim horum mentionem constitutio fecerit, Judæos hæreticorum appellatione comprehendi nolit. Hoc nota, veluti de quo valde queritur.

Lib. 1, tit. 7, constit. 1, ejus initium, *Si quis*. Qui a Christianis deficiens, Judæus factus fuerit, et criminis hujus convictus, publicationi facultatur subjicitur.

Lib. 1, tit. 11, constit. 6, ejus initium, *Christianis*. Christiani religionis auctoritate non abutuntur, nec Judæis quiete degentibus, neque turbulentium quidquam molientibus, vim inferant.

Lib. 1, tit. 12, constit. 1, ejus initium, *Judei*. Judæus, qui circumscribendi criminis, aut intervertendi debiti causa, Christianus fieri voluerit, non aliter admittendus erit, nisi quod ei crimen infertur, diluerit, aut æs alienum dissolverit.

TITULUS X.

Ne Christianum mancipium hæreticus, vel Judæus, vel paganus habeat, vel possideat, vel circumcidat.

I. Judæus Christianum (90) mancipium, vel alterius sectæ (91), vel nationis, quocunque modo ne habeto (92). Sin habet, et circumcidit, ipsam quidem mancipium libertatem consequitur (93), Judæus vero captis supplicio punitur.

II. Paganus (94), et Judæus, et Samarita (95), A et quicumque non est orthodoxus (96), habere Christianum mancipium æquit. Nam et ipsum mancipium in libertatem vindicatur, et qui mancipium comparavit, libras 30 privatis largitionibus solvit.

Tituli X Paratitla.

Lib. 1, tit. 3, constit. 54, ejus initium, *Deo nobis*. Nullus Judæus, aut paganus, aut hæreticus, mancipium Christianum habeat. Si tale quid deprehensum fuerit, confestim servus in libertatem abripiatur,

Lib. 1, tit. 7, constit. 5, ejus initium, *Eum*. Qui servum adhibita vi, vel persuasione, traduxerit a Christianismo ad nefandam sectam, publicato patrimonio, capite plectatur.

Lib. 1, tit. 9, constit. 16, ejus initium, *Judæi*. Bonorum publicationem, et exsillum perpetuum Judæis inferimus, qui Christianum circumcidisse convicti fuerint: vel alteri, ut id faceret, mandaverint.

TITULUS XI.

De paganis sacrificiis, et templis.

I. Tempia clauduntur (97), nec quisquam sacrificato. Si quis hoc perpetraverit, capite plectitur, et facultates publicatas amittit. Pœna simili rector aut præses afficitur, qui executionem non fecerit (98)

Annibalis Fabroti notæ.

(94) Paganus. Carolus M. in synodo apud Othlo-

(95) Samarita. Servus Christianus quem Samarita emerit, statim liber sit, ex Justinii Novella constitutione cap. 2, quæ inter Novellas Justiniani est cxliiv.

(96) Et quicumque non est orthodoxus. Hæreticus enim est quisquis non est orthodoxus, l. 12 *De hæret.* Itaque hæreticis etiam interdictum est ne servos Christianos habeant, l. *Deo nobis*, 54, cod. *De episc. et cleric.* Græci ad l. 9, § ult. D. *De donat.* "Ὅσα μὴ δύναται γενέσθαι τῆς δεσπορίας τοῦδ', ταῦτα οὐ δύναται αὐτῷ δωρηθῆναι· οἷον Χριστιανῶν ἀνδράποδον αἰρετικῶν προσώπων. *Quæ alienis fieri non possunt, ea donari ei non possunt: ut mancipium Christianum hæretico, ex l. 2, h. tit.* Servus continuo liber sit, et emptor triginta auri libris multatur. Basilica d. tit. 54, cap. ult. Non modo autem Christianum mancipium habere et circumcidere Judæis prohibetur, sed et catechumenum, Basilica lib. 1, tit. 4, cap. 47, ex l. 2, h. tit.

(97) Tempia clauduntur. Constantius M. sacrificia paganorum sustulerat, et eorum fana, delubra, templa claudi jusserat, imo etiam dirui, et ecclesias ædificari. Orosius, *Histor.* lib. vii, c. 28, in fin.: *Statuit citra ullam nominum cædem paganorum templa claudi.* Nicephor. lib. viii, c. 48, 25. Gregorius magnus de consecrandis gentilium templis decretum condidit. Et ante Gregorium, Constantinum M. templa gentilium Christo addixisse scribiti Gelrenus his verbis: Γράφει δὲ καὶ αὐτῷ οὐ νόμον, τοῦδ' τῶν εἰδώλων ναοῦ ἀποδίδοσθαι τοῖς τῷ Χριστῷ ἀφιερωμένοις ναοῖς. Tulit eam leges. Prima ut fana simulacris consecrata,